Дело № 5-88-464/2018

УИД:91МS0088-01-2019-001439-23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2018 года

                                             г. Феодосия

(Полный текст изготовлен 27.12.2019)

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Лысакова ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Лысаков В.А. дата  в время, на адрес, управляя автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В8..., в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 ПДД РФ- "Обгон запрещен", через сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п.п. 1.3 ПДД РФ.

Лысаков В.А. вину в совершении правонарушения не признал, суду пояснил, что правил не нарушал, сплошную линию не пересекал. Сотрудниками ГИБДД был остановлен в адрес г. Феодосии. Просил прекратить производство по делу за отсутствием состава правонарушения.

Допрошенный в судебном заседании свидетель фио суду пояснил, что работает инспектором ДПС ГБДД ОМВД России по г. Феодосии. На какое именно записывающее устройство была произведена запись правонарушения, он не помнит, предоставить план-схему нанесения дорожной разметки и установки знаков он не может, так как по данному участку дороги она отсутствует. Предоставить суду более качественное видео, на котором были бы видны номерные знаки автомобиля, совершившего правонарушение, он не может.

Мировой судья, допросив привлекаемое лицо, свидетеля, исследовав материалы дела приходит к следующему:

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Согласно разъяснениям, данным Верховным Судом РФ в п. 8 постановления Пленума ВС РФ № 18 от дата, движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств" (когда такая полоса предназначена для встречного движения), 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Кроме того, объективную сторону данного состава административного правонарушения образует нарушение дорожного знака 4.3 "Круговое движение".

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Исследовав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что в процессе рассмотрения дела не нашел своего подтверждения факт нарушения Лысаковым В.А. требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», через сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

При этом суд отмечает, что из представленное видео не возможно идентифицировать автомобиль правонарушителя, а схема правонарушения составлена инспектором ДПС единолично, без привлечения понятых либо видеофиксации.

Сам Лысаков В.А. в судебных заседаниях последовательно настаивал на том, что совершил обгон через постоянную белую прерывистую линию разметки до  дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

Видеозапись правонарушения, на которой возможно идентифицировать автомобиль правонарушителя, иные доказательства, подтверждающие вину Лысакова В.А, суду не представлены.

Учитывая изложенное, суд не может считать доказанным вменение Лысакову В.А.  состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Лысакова ..., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ - в связи с отсутствием состава правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Е.В. Тимохина

Копия верна:                                  судья                                                      секретарь